harfin harekesinin aslî med miktarında hesaba katılıp katılmayacağı meselesinde ise Akdemir’in

3 Ebû Muhammed Hammûş b. Muhammed el-Kaysî Mekkî b. Ebî Tâlib, Temkînü’l-medd fî âtâ ve âmene ve âdeme ve şibhihî, thk.

Ahmed Hasen Ferhât (Kuveyt: Dâru’l-Erkam, 1404/1984), 36-37.
4 Mukayese için bk. Ebü’l-Kâsım Yûsuf b. Alî b. Cübâre el-Hüzelî, el-Kâmil fi’l-kırâât, thk. Ebû İbrâhîm ‘Amr b. Abdillâh (Kahire:

Dâru Semâ li’l-Kitâb, 1435/2014), 2/858-859; Ebü’l-Hasen Nûruddîn Alî b. Sultân Muhammed Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye, thk.

Usâme Atâyâ, haz. Ahmed Şükrî (Dımaşk: Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 1433/2012), 233.
5 Bu tabir, daha önce yapılmış bir çalışmaya da adını vermiştir. Bk. Mustafa Atilla Akdemir, “Kıraat İlmi Eğitim-Öğretiminde Med

Mertebeleri ve Ölçüleri Bağlamında Oluşan Ekoller”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 45/45 (Haziran 2018), 15-

50.
6 Eymen Rüşdî Süveyd, “Kıraat Vecihlerinin Tatbikinde Görülen Farklılıklar (el-İhtilâfât fî tatbîki evcühi’l-kırâât)”, Uluslararası II.

Kıraat Sempozyumu (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2021), 342.
7 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsûf İbnü’l-Cezerî, Neşru’l-kırââti’l-‘aşr, thk. Eymen

Rüşdî Süveyd (İstanbul: Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, Lübnan: Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 1439/2018),

2/1055.
8 Mekkî b. Ebî Tâlib, Temkînü’l-medd, 36-37; Ebû ‘Amr Osmân b. Saîd b. Osman el-Endelüsî ed-Dânî, Câmi‘u’l-beyân fi’l-kırââti’s-seb‘i’l-

meşhûra, thk. Abdülmüheymin Abdüsselâm et-Tahhân vd. (Şarika: Birleşik Arap Emirlikleri, Câmiatü’ş-Şârika, 1428/2007), 1/467.
9 ‘İsâmüddîn Ebü’l-Hayr Ahmed b. Mustafa b. Halîl Tâşköprîzâde, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye, thk. Muhammed Sîdî

Muhammed Muhammed el-Emîn (Medine: Mücemme‘u’l-Melik Fehd li-Tıbâati’l-Mushafi’ş-Şerîf, 1421/2001), 218.
10 Akdemir, “Kıraat İlmi Eğitim-Öğretiminde Med Mertebeleri, 15-50.
11 Türkiye’de Cumhuriyet sonrasında med bahsi üzerine ilk olarak yapılan müstakil çalışma Mustafa Şen’in “Keyfiyet, Ölçü ve

Problem Açısından Tecvid İlminde Medde Yeni Bir Bakış Denemesi” adlı makalesidir.

söylenebilir. Bunun yanında, daha önce zikri geçen med ekolleri dışında biri daha vardır ki bu da aslî

med üzerine her bir ara mertebede çeyrek elif ilave edilmesiyle birlikte tûl mertebesinde iki elifin icra

edildiği iddia edilen ekoldür.15 Her ne kadar bu ekol İbnü’l-Fehhâm’a (ö. 514/1120) nispet edilse de onun

ilgili eserinden böyle bir çıkarımda bulunulması olası görünmemektedir.16 Buna ilaveten söz konusu

ekolün kıraat ilmiyle meşgul olanlar nezdinde yaygınlık kazanamadığı tespit edilmekte, başka bir deyişle

onlar tarafından dikkate alınmamaktadır. Ayrıca meddi tabîînin meddi hususunda kıraat literatüründe

farklı yaklaşımların varlığı müşahede edilmekte,17 bunlardan harfin harekesinin med miktarı için hesaba

katıldığı yaklaşım18 ise makul bulunmamaktadır.

2. Med İcrasında Müşafehenin ve Med Ölçü Birimlerinin Yeri

Bu başlık altında kıraat ilmi için köşe taşı eserler veren Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), Ebû ‘Amr ed-

Dânî (ö. 444/1053) ve İbnü’l-Cezerî gibi âlimlerin konuyla alakalı değerlendirmeleri konu edilecektir. Med

miktarları ve bu miktarların ölçü birimi hakkında malumat için ilk referanslardan biri Mekkî b. Ebî

Tâlib’tir. Onun yaşadığı dönemlerde med miktarları elifle takdir edilmekte/ölçülmekte idi. Nitekim med

13 Mekkî b. Ebî Tâlib, Temkînü’l-medd, 36-37.
14 Süveyd, “el-İhtilâfât fî tatbîki evcühi’l-kırâât”, 342.
15 Ahmed el-Yezîdî, el-Ca‘berî ve menhecühû fî Kenzi’l-meânî fî şerhi Hırzi’l-emânî ve vechi’tehânî maa tahkîki nümûzec mine’l-Kenz

(Rabat:Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1419/1998), 2/346 ; Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye, 240.
16 Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Atîk b. Halef el-Kureşî es-Sıkıllî İbnü’l-Fehhâm, et-Tecrîd li-buğyeti’l-mürîd fi’l-kırââti’s-seb‘, thk. Dârî

İbrâhîm ed-Dûrî (Amman: Dâru Ammâr, 1422/2002), 136.
17 Ebû Muhammed Abdülvâhid b. Muhammed el-Mâlikî, Şerhu kitâbi’t-Teysîr fi’l-kırâât: ed-Dürrü’n-nesîr ve’l-‘azbü’n-nemîr, thk. Âdil

Ahmed Abdülmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l‘İlmiyye, 1424/2003), 309.
18 Alî ‘Atıyye Ebû Muslih el-Gamrînî, es-Sağru’l-bâsim fî kırâeti ‘Âsım, haz. Ebû ‘Âsım el-Hasen b. Abbâs b. Kutb (Kahire: Müessesetü

Kurtuba, Mekke: el-Mektebetü’l-Mekkiyye, 1425/2004), 46-47; Akdemir, “Kıraat İlmi Eğitim-Öğretiminde Med Mertebeleri”, 19.
19 Mekkî b. Ebî Tâlib, Temkînü’l-medd, 36-37.
20 Mekkî b. Ebî Tâlib, Temkînü’l-medd, 36-37; Dânî, Câmi‘u’l-beyân, 1/467.

233; Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Abdilganî ed-Dimyâtî el-Bennâ’, İthâfu fudalâi’l-beşer bi’l-

kırââti’l-erbaate ‘aşer, thk. Şa‘bân Muhammed İsmâîl (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, Kahire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye,

1407/1987), 1/161.
26 Mekkî b. Ebî Tâlib, Temkînü’l-medd, 36-37.
27 Örnek için bk. Ebü’l-Hasen Tâhir b. Abdilmün‘im b. ‘Ubeydillâh b. Galbûn el-Halebî el-Mısrî, et-Tezkira fi’l-kırââti’s-semân, thk.

Eymen Rüşdî Süveyd (Cidde: el-Cemâatü’l-Hayriyye li-Tahfîzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1412/1991), 1/105-110; Ebû Muhammed Hammûş

b. Muhammed el-Kaysî Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Keşf ‘an vücûhi’l-kırââti’s-seb‘i ve ‘ilelihâ ve hucecihâ, thk. Abdurrahîm et-Tarhûnî

(Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1428/2007), 1/130-149; Ebû ‘Amr Osmân b. Saîd b. Osman el-Endelüsî ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb‘, thk.

Hâtim Sâlih ed-Dâmin (Şarika: Mektebetü’s-Sahâbe, Ayn Şems: Mektebetü’t-Tâbiîn, 1429/2008), 146-147.
28 Bk. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn İbn Mihrân el-Asbahânî en-Nîsâbûrî, Risâletü’l-meddât, thk. Eymen Rüşdî Süveyd (İstanbul:

Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, Lübnan: Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 1439/2018), 24-37.

31 Mukayese için bk. Hüzelî, el-Kâmil, 2/858-862; İbnü’l-Cezerî, Neşr, 2/1029-1054; Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b.

el-Cezerî İbnü’n-Nâzım, el-Havâşi’l-müfhime: Şerhu’l-Mukaddime, haz. Ebû ‘Âsım Hasen b. ‘Abbâs b. Kutb (Kahire: Müessesetü

Kurtuba, 1427/2006), 113-118.
32 Ekol kavramını, ziyade med miktarlarına ait ölçütlere ait farklı yaklaşımlar için kullanmaktayız. Nitekim bu yaklaşımlarla birlikte

med miktarları zahiren farklılaşmakta ve özellikle bu durum maksimum med mertebelerinde daha belirgin bir hâl almaktadır.
33 İbnü’l-Cezerî, Neşr, 2/1055.
34 Yezîdî, el-Ca‘berî ve menhecühû fî Kenzi’l-meânî, 2/346; Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye, 240.
35 Örnek için bk. İbnü’n-Nâzım, el-Havâşi’l-müfhime, 116; Abdüddâim el-Ezherî, et-Tırâzâtu’l-mualleme fî şerhi’l-Mukaddime, thk.

Abdurrahman Bedr (Tanta: Dâru’s-Sahâbe li’t-Türâs, 1426/2005), 113; Yahyâ Zeynüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-

Suneykî el-Hazrecî el-Ensârî, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye fî ‘ilmi’t-tecvîd: ed-Dekâiku’l-muhkeme, thk. Ebü’l-Hasen Muhyiddîn el-

Kürdî (Dımaşk: Mektebetu’l-Gazzâlî, 1412/1992), 109; Tâşköprîzâde, Şerhu’l-Mukaddime, 218.
36 Tâşköprîzâde, Şerhu’l-Mukaddime, 218.
37 Süveyd, “el-İhtilâfât fî tatbîki evcühi’l-kırâât”, 338-342.

mümkündür. Hakeza dil bilimci bir zatla Kureyşli bir zat arasında geçen diyalog da buna işaret

etmektedir.39 Filhakika med ölçütü olarak kullanılan “elif” tabiri, harekeli bir harfin telaffuz süresine

karşılık gelmekte ve Hüzelî’nin (ö. 465/1073) bu konudaki açıklamalarının da bu yönde olduğu

görülmektedir.40

Med ekollerinde aslî meddin med miktarında herhangi bir ihtilafın olmaması med denkleminde gözden

kaçırılmaması gereken bir husustur.41 Bununla birlikte medd-i tabîî için takdir edilen miktar, bir eliften ne

dahil edilmemelidir; fakat ilgili harfin toplam telaffuz miktarına elbette ki harfin harekesi de dâhildir. Ne

var ki med edilen harfin toplam telaffuz miktarı ile med edilen miktarı farklı şeylerdir. Bu noktada et-

Teysîr fi’l-kırââti’s-seb‘’in şârihi olan Ebû Muhammed Abdülvâhid b. Muhammed el-Mâlikî’nin (ö.

705/1305) sözleri manidardır. O, قال kelimesindeki med harfine ait telaffuz miktarının قفل ve قتل
kelimelerinde bulunan ‘ayne’l-fi‘l’lerin (ortadaki harflerin) telaffuz miktarı kadar olduğunu

söylemektedir. Nitekim Mâlikî tarafından aslî meddin med miktarı için harekeli bir harfin telaffuz süresi

“Beş elif ekolü”nde ölçü birimi olan “elif”in nasıl anlamlandırılacağı hususu, med miktarlarının

tespitinde önem arz etmektedir. Detaylarına daha sonra yer verilecek bu meselenin arka planında daha

önce de temas edilen “elif/hemze” kullanımının olduğu söylenebilir. Şöyle ki Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796)

yaşadığı dönemde hemze; alışıldık ve bilindik bir fonetik terim değil, erbabı arasında ise henüz

kullanılan bir terimdir. Bu nedenle daha çok bilinen ve hemzenin eş anlamlısı olarak kabul edilen

“elif”in, hemzenin yerine kullanıldığı görülmektedir. Yine hemzenin ıstılahî manasının yaygın

ekolü”ne ait azami med mertebesine beş elif miktarının karşılık geldiği kanaatindeyiz.

4.2. Bir Elifin İki Hareke Miktarına Tekabül Ettiği Kabul Edilen Yaklaşım

Med miktarları için kriter olarak harekeyi kabul edenler, iki harekeyi bir elif olarak kabul etmektedir.65

Hamed, bu konuda asli kaynağın Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) el-Minehu’l-fikriyye fî şerhi’l-Mukaddimeti’l-

Cezeriyye adlı eseri olduğunu belirtmektedir. Nitekim Hamed, şu ifadeleri Ali el-Kârî’ye nispet

etmektedir: “Elif iki tane fethadan, vâv iki tane dammeden ve yâ iki tane kesradan oluşur. Fetha işbâ‘

algılayıp bildikleri gösterilmektedir. Bu malumat, bazılarının iki hareke miktarını bir elif olarak kabul etmelerinin temel nedeni

olarak gösterilebilir. Bk. Gânim Kaddûrî el-Hamed, ed-Dirâsâtü’s-savtiyye ‘inde ‘ulemâi’t-tecvîd (Amman: Dâru Ammâr, 1428/2007),

298-299.
66 Hamed, ed-Dirâsâtü’s-savtiyye, 298-299. el-Minehu’l-fikriyye’de bu ifade tespit edilememiştir.
67 Ebû Muhammed Hammûş b. Muhammed el-Kaysî Mekkî b. Ebî Tâlib, et-Tebsıra fi’l-kırââti’s-seb‘, thk. Muhammed Gavs en-Nedvî

(Bombay: ed-Dâru’s-Selefiyye, 1402/1982), 264-265.
68 Yezîdî, el-Ca‘berî ve menhecühû fî Kenzi’l-meânî, 2/346. Ayrıca bk. Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye, 233, 240.
69 Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye, 240.
70 Yezîdî, el-Ca‘berî ve menhecühû fî Kenzi’l-meânî, 2/346.

üzerine yapılması gereken ziyade med miktarı olduğu şeklinde yorumlanması icap etmektedir.76 Aynı

şekilde mevzubahis örnek, üç elifin kimi müellif tarafından azami med mertebesi olarak kullanıldığına

dair bir karinedir.

Ebü’l-Fadl Muhammed b. Ca‘fer el-Huzâî’nin (ö. 408/1017-1018) naklettiği bir metnin med miktarlarının

zaptı hususunda “elif”in anlamlandırılmasına yeni bir bakış açısı getirdiği Eymen Rüşdî Süveyd

tarafından öne sürülmektedir.77 İlgili metinde hemze ile gerçekleşen en uzun med ile alakalı örnekler

düştüğünü belirtmektedir. Bu nedenledir ki o, ilgili terkibin hattı gereği يأيها şeklinde yazılmasından

dolayı okuyucunun yapması muhtemel hatadan menedilmesi için ibaresinin bu kelimenin ألفين موضع ههنا الألف

aslına işaret ettiğini öne sürmektedir.84 Ancak Huzâî ve İbnü’l-Bâziş’in (ö. 540/1145) yapmış olduğu nakil

72 Akdemir, “Kıraat İlmi Eğitim-Öğretiminde Med Mertebeleri”, 23-25; Mustafa Atilla Akdemir, “el-Mesâilü’l-mütenâvele el-

müteallika bi-mekâdîri’l-meddi fî ‘usûli ‘ilmi’l-kırâât”, Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/1 (Haziran 2018), 179-

181.

Dânî’nin موضع ألفين ههنا الألف ibaresindeki iki elif miktarını bunun aslî med miktarı üzerine yapılması gereken

ziyade olduğu şeklinde anlamlandırmaktadır. Bu değerlendirmenin onun med miktarlarına bakış açısını

ortaya koyduğunu düşünmekteyiz.86 Ayrıca ilgili nakilde hakkında bilgi verilen Hamza b. Habîb (ö.

156/773) kıraati için azami med mertebesinin takdir edilmesi sebebiyle87 bu durumda ana mertebelerin

birer elifle, ara mertebeler de dâhil edildiği takdirde ise her bir mertebenin yarım elif/bir hareke ile

değiştiği ortaya çıkacaktır. Dolayısıyla bu açıdan bakıldığında Dânî’nin de bu yaklaşımın